UBND TỈNH YÊN BÁI
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /STTTT-CNTT
V/v ứng dụng CNTT tại các chốt kiểm dịch

y tế phục vụ phòng, chống COVID-19

Yên Bái, ngày     tháng  7  năm 2021

Kính gửi:
      - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
      - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
      -  Các cơ quan báo chí địa phương;
      -  Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
      -  Phòng Văn hóa – Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;
      - Trung tâm Truyền thông và Văn hóa các huyện, thị xã,

thành phố.

Thực hiện Công văn số 2334/BCĐ-VX ngày 19/7/2021 của Ban Chỉ đạo
phòng, chống dịch bệnh COVID-19 về việc khắc phục một số khó khăn, tồn tại
trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

Tổ Công nghệ thông tin đã phối hợp với các đơn vị liên quan thiết kế, xây
dựng Hệ thống kiểm soát chốt kiểm dịch y tế phục vụ phòng, chống COVID-19.
Sau một thời gian triển khai, Hệ thống khai báo các phương tiện lưu thông qua
các chốt kiểm dịch y tế đã chính thức đưa vào hoạt động tại địa chỉ
https://kiemdich.yenbai.gov.vn và sử dụng mã QR để quét khai báo thông tin.

Để tiếp tục kiểm soát chặt chẽ người dân và phương tiện khi vào địa bàn
tỉnh Yên Bái ngay tại các chốt kiểm dịch y tế liên ngành. Đồng thời, phục vụ
công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền trong công tác phòng, chống dịch
bệnh Covid-19, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị:

1. Các cơ quan báo chí, cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh
- Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tuyên truyền sâu rộng

mục đích, ý nghĩa, cách truy cập, khai báo các phương tiện lưu thông qua các
chốt kiểm dịch y tế theo đường link: https://kiemdich.yenbai.gov.vn để các cơ
quan, đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh và người dân thực hiện khai báo.

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh tạo modul liên kết đến Hệ thống kiểm soát
chốt kiểm dịch trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh và tuyên truyền sâu rộng mục
đích, ý nghĩa, cách truy cập, khai báo phương tiện lưu thông qua các chốt kiểm
dịch y tế theo đường link: https://kiemdich.yenbai.gov.vn

https://kiemdich.yenbai.gov.vn
https://kiemdich.yenbai.gov.vn
https://kiemdich.yenbai.gov.vn

2

- Trung tâm Truyền thông và Văn hoá các huyện, thị xã, thành phố tuyên
truyền về sâu rộng mục đích, ý nghĩa, cách truy cập và khai báo phương tiện lưu
thông qua các chốt kiểm dịch y tế theo đường link: https://kiemdich.yenbai.gov.vn
trong chương trình phát thanh địa phương và hệ thống truyền thanh cơ sở và định
kỳ nhắc lại để người dân nắm bắt được thông tin.

(Có hướng dẫn khai báo điện tử gửi kèm)
2. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh
Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan và

các cơ quan, đơn vị thuộc, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý
cài đặt, thực hiện truy cập, khai báo phương tiện lưu thông qua qua các chốt kiểm
dịch y tế theo đường link: https://kiemdich.yenbai.gov.vn

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
 Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn, thôn, bản, tổ dân phố và các tổ chức đoàn

thể, tổ phòng chống COVID-19 tuyên truyền vận động, hướng dẫn người dân tại
địa phương truy cập, khai báo phương tiện lưu thông qua các chốt kiểm dịch y tế
theo đường link: https://kiemdich.yenbai.gov.vn

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai
thực hiện, góp phần kiểm soát chặt chẽ người dân và phương tiện khi vào địa bàn
tỉnh Yên Bái ngay tại các chốt kiểm dịch y tế, nâng cao hiệu quả công tác phòng
chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Yên Bái./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Đ/c Vũ Thị Hiền Hạnh – Phó CTUBND tỉnh, Phó
Trưởng Ban chỉ đạo PCDB COVID-19 tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- Trung tâm CNTT&TT;
- Lưu: VT, CNTT.

 KT. GIÁM ĐỐC
 PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Quốc Chiến

https://kiemdich.yenbai.gov.vn
https://kiemdich.yenbai.gov.vn
https://kiemdich.yenbai.gov.vn

3

HƯỚNG DẪN
Khai báo các phương tiện lưu thông qua các chốt kiểm dịch y tế

(Kèm theo Công văn số       /STTTT-TTCNTT&TT ngày     tháng    năm 2021 của
Sở Thông tin và Truyền thông)

Với mục đích nhằm kiểm soát chặt chẽ các yếu tố nguy cơ của dịch bệnh
COVID-19 xâm nhập vào địa bàn tỉnh Yên Bái. Phát hiện kịp thời người về từ ổ
dịch, vùng dịch và nơi có nguy cơ cao với dịch bệnh COVID-19 để triển khai các
biện pháp xử lý phù hợp nhằm ngăn chặn mầm bệnh, góp phần cùng cả nước
chống dịch hiệu quả, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân trong
cuộc chiến chống Covid- 19. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19
tỉnh Yên Bái đã chỉ đạo triển khai Hệ thống khai báo các phương tiện lưu thông
qua các chốt kiểm dịch y tế.

Người dùng có thể truy cập, khai báo các thông tin cá nhân, loại phương
tiện giao thông, hộ khẩu thường trú, điểm xuất phát, điểm đến, tình trạng sức
khỏe,… quét mã QR để khai báo y tế như sau:

- Bước 1. Truy cập vào địa chỉ: https://kiemdich.yenbai.gov.vn hoặc sử
dụng mã QRcode trên các tờ rơi tại chốt kiểm dịch và trên xe khách của các tuyến
cố định.

- Bước 2. Điền đầy đủ thông tin theo yêu cầu. Khai báo đầy đủ số người có
ở trên xe tại mục thêm số người trên xe tại phần khai báo.

Lưu ý: Khi 1 người khai báo xong, cung cấp mã QR (trên chính điện thoại
của người khai đầu tiên) để mọi người trên xe check khai báo để thêm số người
trên xe hoặc người khai báo trước thêm người trên xe.

- Bước 3: Khi đến chốt kiểm soát dịch bệnh chỉ cần cung cấp mã QR đã
khai báo.

Việc triển khai ứng dụng phần mềm để tra cứu thông tin sẽ góp phần đẩy
mạnh công tác phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh Yên Bái.

https://kiemdich.yenbai.gov.vn

4

Giao diện khai báo phương tiện lưu thông qua các chốt kiểm dịch y tế:

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-26T07:26:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Quốc Chiến<nguyenquocchien@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-07-26T07:36:16+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-07-26T07:36:21+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-07-26T07:36:44+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-07-26T07:36:49+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-07-26T07:36:55+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-07-26T07:37:15+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-07-26T07:37:20+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!